Fundamentum, de quo Paulus dicit, et quod perpetuo oportet retineri, est vera doctrina de lege et de articulis fidei. Ad articulos fidei pertinet doctrina de remissione peccatorum, de fide, de agnitione filii Dei, postea super illud fundamentum admiscet alii aliquid stipularum: sicut Augustinus habet profecto satis stipularum, *hat viel gaulcherwercks mit dem Monachatu*. Bernhardus plus habet stipularum et errorum. Cultus sanctorum *ist bey ihm* satis magnus. Vagantur errores miserabiliter per genus humanum, et tamen sciamus esse Ecclesiam, ubi retinetur fundamentum, ubi est doctrina legis et Evangelii pura et incorrupta, et doctrina de articulis fidei, et usus Sacramentorum purus et incorruptus, et tenetur illa lux, quod propter filium Dei habeamus remissionem peccatorum gratuitam, et exaudiamur propter eum: vitemus etiam stipules, vitemus errores, qui insperguntur quocunque tempore.

Sic agnoscenda est Ecclesia ex voce doctrinae. Sicut dicitur: *Oves meae vocem meam audiunt*. Ibi habes probationem perspicuam. Item: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*. Istae erunt notae Ecclesiae. *Also sagt Christus hie auch: Ubi cadaver, ibi congregantur aquilae*, id est, quaerat Ecclesia filium Dei incarnatum, crucifixum, et resuscitatum, eum agnoscat, ita servabitur. Non est alligata Constantinopoli, Romae, Venetiis, Witebergae, vel Lipsiae, vel cuicunque civitati, sed ubicunque sonat vox doctrinae incorrupta, ibi est Ecclesia Dei, et in illo coetu sunt aliqui electi, et debemus nos invocatione, confessione, votis adiungere illi Ecclesiae, ubicunque sit in toto orbe terrarum.

Est horrenda vox, quod hic dicitur: Abominatio stabit in loco sancto. *Das scheussliche idolum*, id est, impii cultus, tetra idola, et defensores idolorum, Reges, Principes, Pontifices, *und wie sie heissen*, oppresserunt Ecclesiam. Non est talis species Ecclesiae, qualem oculi requirunt. Libenter videremus Ecclesiam pulchre constitutam in certo aliquo loco. Multi etiam armis volunt constituere; sed non erit hoc: *Es wirt nichts drauss*. *Das ist die doctrina de agnitione Ecclesiae*, videlicet quod agnoscitur Ecclesia tantum voce Evangelii. Si qui docent contra Evangelium, habemus regulam: *Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit*. *Setzt zusammen sententias negativas et affirmativas: Oves meae vocem meam audiunt*, et *Nemo rapiet eas ex manibus meis*. Item: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit*. Item: *Estis fundati super fundamentum Prophetarum et Apostolorum*. Negativa est: *Si quis aliud Evangelium docuerit, anathema sit*. Ibi non est Ecclesia, ubi manifeste

oppugnatur veritas. Pontifices oppugnant veritatem in manifestissimis rebus, tuertur et confirmant idola, invocationem mortuorum, impiam missam: imo, quod etiam manifestum est, defendunt impurum coelibatum, pollutum multis tetrus et tristissimis libidinibus. Postea sunt etiam in Ecclesia multae infirmitates, stipulae, errores. Illae infirmitates in sanctis condonantur. Apostoli retinuerunt post Christi resurrectionem, illud somnium de regno mundano, etiam post acceptum Spiritum sanctum, donec error penitus sublatus est. Nos quoque debemus proficere, debemus inquirere fundamenta doctrinae. *Infirmum in fide, assumite*, inquit Paulus. *Infirmum*, scilicet qui sit docilis, dicat, proficiat in agnitione Filii Dei. *Nun das ist die doctrina huius Evangelii*. Fortassis lectio huius Evangelii est huic diei accommodata, quia est tempus vicinum tempori Encaeniorum.

Was heissen Encaenia?

Kirchenweihung: fuit memoria templi consecrati. *Es heisst sonst auch Dedicatio*, quod illa domus sit attributa ministerio. In Papatu *sind* superstitiones *daraus gekommen*, acceptae partim ab Iudaeis, partim ab Ethnicis. Tamen antiquitas voluit discernere templa a domibus profanis. Iudas Maccabaeus celebravit Encaenia 25. die mensis Kisleu: quia eo die recuperatum est templum a Maccabaeo, et repurgatum, cum triennio fuisset in templo idolum. *Derselbige grosse Iammer ist auch* imago postremi temporis mundi. Antiochus collocaverat statuam Iovis Olympii in templo, et volebat delere totam religionem. Ibi excitavit Deus bonum hominem, *den frommen Mann Mattathiam*, et postea filium eius, Iudam Maccabaeum. Nomen est a literis. *Die hat er im fehllein gefurt, wie bey uns, V. D. M. I. AE. also haben sie gehabt die literas*. Maccabaei *sind gewesen* ante nativitatem Christi, *ungeferlich bey anderthalb hundert iharen*. Ista historia commonefaciat nos de miseriis temporum: *da ist auch Ecclesia clend gestunden*, quasi esset funditus deleta, et tamen est servata. Ita nunc quoque Deus servabit Ecclesiam, sed ita servabitur, ut multi tollantur, et miserabiliter pereant. Simus igitur diligentiores, communia pericula Deo commendemus, et oremus, ut mala mitiget; sicut ipse Dominus dicit: *Orate, ut possitis effugere ista mala*: quia profecto impendunt multae magnae mutationes, quas Deus mitiget, etc.

EX ALTERIUS ANNI RHAPSODIA.

Quare hodie legitur haec concio Christi?

Quamquam videtur esse absurdum semper quae-

rere causas narrationum: tamen saepe possunt dare rationes valde convenientes.

Quotus dies mensis est hodie?

Decimus quintus Novembris, et 15. mensis Kisleu, quo die positum est idolum ab Antiocho in templum Ierosolymitanum. *Der raensis felt partim in Octobrem, partim in Novembrem.* Nam menses nostri Iuliani non omnino respondent ad menses lunares, id est, ad coniunctiones Solis et Lunae: et tamen certus est Cyclus annorum 19, intra quos rursus congruunt dies mensium Lunarium et Solarium. *Die dinge soll ihr wissen ex doctrina Sphaerica. Man hat gemeinlich exponirt Mensem Kisleu Novembrem; sonderlich die alten haben sein beurtlich von diesen dingen geredt,* non exactissime computarunt. In Calendario M. Pauli Eberi est December. *Die alten haben ihn in Novembrem gerechnet:* quia Lunae cursus varii sunt, et non omnino congruunt ad politicos vel civiles menses.

Nihil dubito nomen Kisleu esse dictum a *Kesil*, id est, ab Orione. *Das sidas, das wir heissen Orionem; haben die Hebraei Kesil genent, das ist das deutsche wort: ein gesell, ein kerle. Daher kompt, das wir machen mensem Kisleu Novembrem, mensem Orionis: quia Orion tunc occidit occasu matutino, et conspicitur tota nocte.*

Unde dicitur Orion?

Graecum nomen est ab *ὄρεω*, id est, a min-gendo, propterea quod olet magnas tempestates. Ita eum etiam Ovidius describit. *Bringt viel regens.* Dicunt Orionem fuisse principem in Euboea, qui docui aliquid de astris, de ratione anni. Est apud Pausaniam fuisse monstratas sedes olim, in quibus Atlas docuit Orionem. Non est dubium, illam fuisse aetatem sapientissimorum virorum, apud quos pars sapientiae fuit habita, doctrina de motibus coelestibus. Haec fuit sapientia Nohae, et reliquorum patrum, qui simul tenebant veram sapientiam, hoc est, verbum Dei et doctrinam de promisso Messia. Deinde coniungebant etiam sapientiam *γνώσην*, et artis Medicinae doctrinam. *Darnach hat man fantasiert, ein Scorpion hab den Orionem gestochen, dass er gestorben sey,* quod est Astronomicum, et simul *ἡθικόν*. Astronomicum *darumb*, quod Scorpium pel-lit Orionem. Nam Orion occidit e regione, quando oritur scorpium. Morale est; quia universaliter homines eruditi ac sapientes punguntur a Scorpium, id est, malevolis. Videtis, quanta sint odia, aemulationes et dissidia doctorum inter sese; item, quanta sint odia multorum potentum adversus professores verae doctrinae. Plerumque aliqua venenata calumnia tollit eum, cuius fuit aliqua auctoritas. Ista

omnia vetustas voluit significare *mit solchen* figmen-tis; *zu gleich* malen sie fur Astronomica die ortus et occasus, et commonefaciant nos de vite hu-mana, qualis sit.

Nun sage ich also: Ego credo, quod respexerunt ad tempus Maccabaeorum, et propterea voluerunt hanc narrationem in Ecclesia recitari. 15. die Mensis Kisleu, est posita statua Iovis Olympiaci in templo Ierosolymitano, quod mandato divino fuit conditum, ut esset domicilium Dei, huius erant additae promissiones, quod Deus vellet ibi exaudire, ibi habitare, tantum ibi coli. Idque erat unicum templum veri Dei in toto mundo. Tamen hoc tem-plum ita horribiliter est profanatum ab Antiocho, ut ibi sit collocata statua ac idolum Iovis Olympii. Praeterea multa millia sanctorum hominum ibi sunt interfecta ab Antiocho, qui et celebrari iussit in isto loco, ubi Deus volebat coli, Bacchanalia, *die schedliche unfletige abgotterey. Sehet, wie ein grau-sam schrecklich ding das ist, es kans kein mensch ausreden.* Sed illi, qui habent aliqua initia pieta-tis, et aliquo modo his afficiuntur, *konnen es ein wenig verstehen*, etiamsi non penitus exhauriant; quod in isto loco, qui unicus erat consecratus Deo, constituitur idolum, celebrantur ibi Bacchanalia, et exercentur Tyrannides horrendae, sicut est in textu Maccabaeorum, quod suspenderunt pueros de uberibus matrum. Debetis illam historiam saepe legere: *man soll sie lesen, und auch betrachten.*

Unde dicti sunt Maccabaei?

A vexillo, in quo erant illae litterae: *Mi*, id est, quis; *Ca*, sicut; *Adonai*, Deus; *Be*, in; *I.*, Israel; *oder, wie im Deut. 33. stehet: Quis sicut populus, qui salvatur in Domino. Es simul primae litterae ge-wesen, eben wie wir schreiben: V. D. M. I. AE. So ist bei ihnen in vexillo geschrieben gewesen: Quis sicut Deus? oder wenn ihrs nehmet, wie in Deuter. stehen, kompt noch ein Buchstab dazu: Quis sicut populus, qui salvatur in Domino? In, apud illos est, per, id est, per Dominum. In baculo, id est, adfutus baculo; quamquam in, mihi magis placet. In Domino, quasi ge-stante, sustentante, vivificante, gibt sich fein; ist die Phrasis, in Deo gestante, und kompt sonst oft also in Hebraeo.*

Nun die historiam Maccabaeorum debetis saepe legere. Non possum iam integre eam recitare. Sed cogitate totam seriem, quae fuerint initia istius magnae poenae, quae fuerint causae προκαταρκτικαί: sie selber die Iuden accersiverunt sibi. Ein Pontifex practicierte wider den andern zu hoff. Menelaus und Iason, alter alterum excussit ex pontificatu, et interfici curavit. Praeterea mutabant religiones, introducebant peregrinas sectas, unter denen sind die Sadducaei aufkommen, die schendlichen Ieut, qui palam, et ex professo fuerunt Epicuraei. Quid est

autem horribilior, quam esse in Ecclesia, qui palam profitentur se esse Epicuræos, et eo ipso iactant se esse religiosos, quod sint Epicuræi? sicut non profitebantur Sadduceæi suum dogma, ut haberentur pro hostibus religionis, sed volebant recte sentire, et meliores videri quam Phariseæi. *Sagten: Homo mortuus nihil est, neque anima neque resurrectio restat post hanc vitam, haben seltsame unflchtige disputationes gehabt, und sind manifeste Epicuræi gewesen.*

Quando ista videmus in illo parvo populo, qui fuit populus Dei, et habebat legem et promissiones, prophetas, politiam; non miremur iam in hac confusione, tantum esse blasphemiarum, et peccatorum omnis generis. In Italia quidam sunt manifeste Epicuræi, derident omnes religiones. Alii, qui volunt videri religiosi, absurdissima defendunt, et tantum fingunt subtilitates, quibus veritas obscuretur. Mihi recens scriptum est: Moibanus audivit lectiones cuiusdam Monachi in Italia Theologicas. Ille posuit definitiones fidei aliquot mirabiles, sicut solent tales materias intricare sophismatibus. Apud nos quanta est confusio opinionum ac dissensionum doctorum in legione! Ista magna mala deploremus, et oremus Filium Dei, ne sinat inter nos penitus extinguere doctrinam, et regat mentes nostras, ne ruamus in Epicuræos furores, *wie er hie sagt: Orate.*

Temporibus illis, paulo ante Antiochum, ita erant corrupti mores in populo Iudaico, ut satis appareret impendere ultimas poenas et excidium. Nullum est certius signum impendentium calamitatum, quam illa magna nimis et enormis confusio disciplinæ. Et generaliter de poenis observate hanc regulam: *Non evertuntur Respublicæ propter peccata, sed propter impunitatem peccatorum.* Non propter peccata, id est, lapsus hominum non enormes. Hi non evertunt Respublicas. *Wenn man aber nicht wil straffen, so gehets also.* Exemplum: Beniaminitæ non puniuntur propter stuprum uxoris Leviticæ, sed defenduntur a Magistratu. *Das ist labefactio disciplinæ, quæ est caussa προκαταρτιση immediate attrahens externas poenas, wenns darzu kompt, wie der text sagt: Erubescere nesciunt.* Item, *Quando turpitudines et scelera etiam pro virtutibus habentur: dass man meint, es sey ein kuhheit, muthwillen anzurichten, und wenn mans weiss, dass man es nit strafft: wenn es also zugehet, so denckt: appropinquant poenæ, wie es auch itzunder nahe ist, so ists auch zu Jerusalem gewesen. Es stehet im textu: Veritas conculcabatur in terram, id est, quamquam adhuc erat aliquid reliquiarum veræ doctrinæ et Ecclesiæ, tamen illæ reliquiae conculcabantur, fuit tunc extra modum magna petulantia, da sind nun die grossen poenæ kommen. Da hat Gott dem unstat Antiocho*